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Quickscans amendementen pakket Belastingplan 2022 
 
De Belastingdienst, Toeslagen en Douane hebben de ingediende amendementen met een quickscan beoordeeld, waar mogelijk mede op basis van de eerder met uw 
Kamer gedeelde parameterbrief (bijlage bij Kamerstukken II, 2021-2022, 35927, nr. 6). In onderstaande quickscans zijn de voorlopige inschattingen van 
uitvoeringsgevolgen weergegeven. Voor de aangenomen amendementen zal op een later moment een uitvoeringstoets worden opgesteld. Hierin wordt een definitief 
oordeel gegeven over de uitvoerbaarheid van het amendement. Op grond van de opgedane ervaringen zijn voor een aantal veel voorkomende situaties 
standaardbeoordelingen uitgewerkt. Deze zijn aan het begin van het overzicht opgenomen. Waar in een amendement zo’n standaardsituatie van toepassing is, wordt in 
de quickscan naar de standaardbeoordeling verwezen. 

Amendementen kunnen leiden tot extra uitvoeringskosten (inclusief eventuele extra personele capaciteit) bij de Belastingdienst, Douane of Toeslagen waarvoor niet in 
dekking is voorzien. De uitvoeringskosten van aangenomen amendementen moeten worden opgevangen binnen begrotingshoofdstuk IX. Het uiteindelijke effect voor de 
uitvoering is mede afhankelijk van de samenloop die kan ontstaan tussen aangenomen amendementen en nota’s van wijziging die nog worden ingediend. Zo kunnen 
tariefsaanpassingen elkaar bijvoorbeeld gedeeltelijk uitdoven, of juist versterken. 

Cumulatie van maatregelen op specifieke beleidsterreinen kan tot risico’s in de uitvoering leiden. Een aantal amendementen zijn alleen parameteraanpassingen. Deze zijn 
doorgaans relatief eenvoudig uitvoerbaar. Veel maatregelen vereisen ook verdergaande aanpassingen in de IV-systemen en/of het toezicht, daarvoor moet ook worden 
gekeken naar inpasbaarheid in het IV-portfolio en het toezicht.  
Eventuele herprioritering van de beschikbare capaciteit zal plaatsvinden in overleg met de opdrachtgevers van de Belastingdienst, Douane en Toeslagen. Indien 
noodzakelijk informeren de opdrachtgevers het parlement over mogelijke herprioritering. 

 

Amendement Beoordeling Invoeringsmoment & 
eindoordeel 

BEOORDELING STANDAARDSITUATIES 

1. Wijziging tarief of 
schijfgrenzen 
vennootschapsbelasting 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt alle belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. Communicatie vindt 
plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen 
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 
gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters in de vennootschaps-
belasting en de wijziging nog tijdig verwerken in de systemen. De kosten vallen binnen het 
beschikbare budget voor de jaaraanpassingen. Bij wijziging van het Vpb-hoge tarief moeten ook 
het aangifteformulier en de systemen voor de bronbelasting renten en royalty’s worden 
aangepast. De tariefsaanpassing is beperkt in omvang en kan tijdig worden aangepast in de 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
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systemen indien tijdvak gelijk is aan het kalenderjaar, maar niet als er sprake is van een kort 
tijdvak.  

2. Aanpassingen 
parameterwaarden tarieven, 
schijflengten, heffingskortingen 
inkomstenbelasting 

Interactie burgers/bedrijven 
Indien uiterlijk 19 november 12:00 uur 2021 bekend, kan de Belastingdienst bij het versturen 
van de massaal opgelegde voorlopige aanslagen inkomstenbelasting 2022 die eind 2021/begin 
2022 worden verstuurd rekening houden met als gevolg van amendementen en nota’s van 
wijziging gewijzigde parameters. Parameterwijzigingen die na 19 november 12:00 uur bekend 
worden, kunnen door de Belastingdienst niet meer worden verwerkt in de massaal opgelegde 
voorlopige aanslagen inkomstenbelasting 2022 die eind 2021/begin 2022 worden verstuurd. 
Indien de belastingplichtige niet zelf initiatief neemt om tussentijds een nieuwe voorlopige 
aanslag aan te vragen en, indien van toepassing, indien de parameterwijziging niet via de 
loonbelasting wordt verrekend, wordt dit rechtgetrokken bij de aanslagregeling 2022 die in 2023 
van start gaat. In dat geval kan het zijn dat de belastingplichtige een extra bedrag moet 
bijbetalen, of juist een extra bedrag terugontvangt. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 19 november 2021 12:00 uur bekend, kan de Belastingdienst de wijziging nog 
verwerken in de massaal opgelegde voorlopige aanslagen inkomstenbelasting 2022 die eind 
2021/begin 2022 worden verstuurd. De Belastingdienst verwerkt de parameterwaarden nadat 
deze bekend zijn in de voorlopige aanslagen inkomstenbelasting 2022 die op initiatief van de 
belastingplichtige worden opgelegd. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de 
jaaraanpassingen. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 19 november 12:00 
uur 2021 bekend. 

3. Aanpassingen 
parameterwaarden tarief 
verhuurderheffing 

Interactie burgers/bedrijven 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 
gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters voor de 
verhuurderheffing.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
 
 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
 



3 
Versie: 11 november 2021 Quickscans amendementen pakket Belastingplan 2022 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst de wijziging nog tijdig 
verwerken in de systemen. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de 
jaaraanpassingen.  

4. Aanpassingen tarieven 
bankenbelasting 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen, namelijk banken. Communicatie vindt 
plaats via de reguliere kanalen. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen 
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 
gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters in de 
bankenbelasting. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de jaaraanpassingen. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

BEOORDELING AMENDEMENTEN 

Amendementen Belastingplan 2022 

35927, nr. 5 
Beckerman en Alkaya 
(afschaffen van de Vpb voor 
DAEB-activiteiten van toegelaten 
instellingen)  

Vervangen door nr. 31 Vervangen door nr. 31 
 

35927, nr. 9 
Nijboer en Maatoug 
(tarief tweede schijf eenmalig 
verhogen) 

Vervangen door nr. 48  Vervangen door nr. 48 

35927, nr. 17 
Grinwis & Van Dijk 
(afschaffen thuiswerkvergoeding 
per 1 januari 2025)  

Vervangen door nr. 28 Vervangen door nr. 28 
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35927, nr. 18 
Stoffer (overdraagbaarheid van 
de heffingskorting bevriezen)  
 

Standaardsituatie 2 is van toepassing  Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

35927 nr. 20 
Van Raan 
(afschaffen van duaal gebruik 
van kolen) 

Vervangen door nr. 43  Vervangen door nr. 43 
 

35927 nr. 21 
Van Raan 
(afschaffen van de 
teruggaafmogelijkheid van 
energiebelasting voor energie-
intensieve bedrijven) 

Vervangen door nr. 44  Vervangen door nr. 44 

35927, nr. 22 
Van Raan 
(afschaffen van de vrijstellingen 
en teruggaafregeling voor 
industriële processen) 

Vervangen door nr. 45  Vervangen door nr. 45 
 

35927 nr. 23 
Van Raan 
(afschaffen van de vrijstelling en 
teruggaaf kolenverbruik voor 
energieopwekking)  

Vervangen door nr. 46  Vervangen door nr. 46 
 

35927 nr. 24 
Van Raan 
(afschaffen van de vrijstelling 
voor aardgas voor 
elektriciteitsopwekking) 

Vervangen door nr. 47  Vervangen door nr. 47 

35927, nr. 25 
Alkaya 
(verhogen bankenbelasting met 
€ 1,5 miljard.)  

Standaardsituatie 4 is van toepassing  Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
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35927, nr. 26 
Alkaya 
(verhoging van het tarief tweede 
schijf Vpb naar 36%) 

Standaardsituatie 1 is van toepassing  Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

35927, nr. 27 
Alkaya 
(afschaffen innovatiebox)  

Vervangen door nr. 51  Vervangen door nr. 51 
 

35927, nr. 28 
Grinwis & Van Dijk 
(afschaffen thuiswerkvergoeding 
per 1 januari 2025)  

Interactie burgers/bedrijven 
De regeling heeft voor zowel werkgevers als werknemers impact. Voor werkgevers (en 
intermediairs) kan de regeling ertoe leiden dat de door partijen gehanteerde 
kostenvergoedingsregeling moet worden aangepast. Daarnaast leidt afschaffing van de regeling 
tot aanpassingen in systemen, processen en administratieve organisatie van werkgevers. Voor 
werknemers veranderen (daardoor) mogelijk de arbeidsvoorwaarden en zullen nieuwe afspraken 
gemaakt moeten worden met werkgevers De toelichting bij de aangifte loonheffingen, de 
website en het Handboek Loonheffingen moeten worden aangepast. Net als bij de introductie 
van de gerichte vrijstelling thuiswerkkosten schat de Belastingdienst in dat een aanvullende 
communicatiecampagne nodig is om de horizonbepaling voorafgaand aan het moment van 
inwerkingtreding toe te lichten. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De Belastingdienst gaat in de uitvoeringstoets voor het wetsvoorstel gerichte vrijstelling 
thuiswerkkosten uit van een toename van vooroverleg en gevraagde personeelsinzet voor 
boekenonderzoeken. De horizonbepaling zal werkgevers en intermediairs mogelijk aanleiding 
geven om voorafgaand aan de afschaffing van de gerichte vrijstelling thuiswerkkosten opnieuw 
een vaste kostenvergoedingsregeling aan de Belastingdienst voor te leggen.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Omdat met de horizonbepaling de eerder geïntroduceerde vrijstelling wordt teruggedraaid, heeft 
het voorstel op termijn een complexiteitsreductie als gevolg.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Voor de voorgestelde maatregel zijn bij de Belastingdienst geen systeemaanpassingen nodig, 
noch voor de loonheffingen, noch voor inkomensheffingen.  

Uitvoerbaar per: 1 januari 2025. 
 

35927, nr. 31 
Beckerman en Alkaya 
(afschaffen van de Vpb voor 
DAEB-activiteiten van toegelaten 
instellingen)  

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. 
Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
  
 
 

Uitvoerbaar per: met ingang van 
boekjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2022. 



6 
Versie: 11 november 2021 Quickscans amendementen pakket Belastingplan 2022 

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Het afschaffen van de vennootschapsbelasting voor woningcorporaties over hun activiteiten met 
betrekking tot Diensten van Algemeen Economisch Belang (DAEB) heeft tot gevolg dat deze 
activiteiten zijn vrijgesteld. De hoogte van de vrijgestelde winst uit DAEB-activiteiten is moeilijk 
te controleren. De Belastingdienst moet structureel capaciteit inzetten voor de controle van deze 
vrijgestelde activiteiten. Met name in het overgangsjaar (belast naar objectief vrijgesteld) moet 
extra capaciteit worden ingezet op de handhaving voor overleg met de sector en totstandkoming 
van eventuele vaststellingsovereenkomsten. De discussies zullen met name gaan over de 
afbakeningsproblematiek tussen vrijgestelde en belaste activiteiten en de fiscale gevolgen voor 
de onderlinge dienstverlening tussen die activiteiten.  
  
Complexiteitsgevolgen  
Deze maatregel leidt tot een complexiteitstoename.  
  
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Voor de handhaving zal een extra beroep gedaan moeten worden op controle- en 
heffingsambtenaren. De handhaving vraagt een extra inzet van ongeveer 5 fte gedurende 1 à 2 
jaar voor overleg met de sector en totstandkoming van eventuele vaststellingsovereenkomsten. 
Daarnaast is er ongeveer 10-15 fte extra benodigd gedurende 5 jaar voor toezicht en 
coördinatie. De objectvrijstelling leidt tot aanpassingen in de systemen. De uitvraag in de 
aangifte vennootschapsbelasting zal moeten worden uitgebreid. 

35927, nr. 35 
Nijboer en Maatoug 
(verhogen bankenbelasting, hoog 
Vpb-tarief en het WML)  

Voor de wijziging van het hoge Vpb-tarief is standaardsituatie 1 van toepassing.  
Voor de wijziging van de bankenbelasting is standaardsituatie 4 van toepassing. 
De wijziging van de WML heeft geen uitvoeringsgevolgen voor de Belastingdienst, Douane en 
Toeslagen. Veranderingen in inkomen kunnen wel doorwerking hebben voor (de hoogte van) te 
ontvangen toeslagen. 

Uitvoerbaar per 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

35927, nr. 36 
Maatoug 
(schrappen inkoopfaciliteit)  
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen, namelijk alleen beursfondsen. 
Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Afschaffen artikel 4c Wet DB betreft een vrijstelling voor inkoop van aandelen. Dit amendement 
heeft enerzijds tot gevolg dat het vooroverleg over artikel 4c vermindert. Anderzijds zullen deze 
beursfondsen zich juist wenden tot de Belastingdienst voor vooroverleg.  
 
Complexiteitsgevolgen  
De gevolgen voor de complexiteit zijn klein. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Voor de uitvoering van het amendement moet het aangiftebiljet worden aangepast. Dit betreft 
een kleine IV-aanpassing. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022. 
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35927, nr. 37 
Maatoug 
(schijfgrens hoog tarief 
vennootschapsbelasting wordt 
niet verlengd)  

Standaardsituatie 1 is van toepassing Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

35927, nr. 38 
Maatoug 
(anti-fragmentatiebepaling)  
 

Interactie burgers/bedrijven 
Dit amendement heeft gevolgen het MKB en grote ondernemingen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Dit amendement regelt dat een concern 1 keer de drempel van de earningsstripping kan 
toepassen en 1 keer het tariefopstapje. Hierbij wordt aangesloten bij een nieuwe definitie van 
een ‘concern’. Binnen het concern kan zelf bepaald worden welke vennootschap binnen dat 
concern de drempel of het tariefopstapje toepast en deze keus kan per jaar worden gedaan. De 
Belastingdienst beschikt niet over de noodzakelijke gegevens om toezicht te houden op deze 
combinatie van nieuwe definitie van ‘concern’ en de vrije en willekeurige toerekening van de 
drempel en tariefopstapje binnen dat concern. Ook als de benodigde informatie voor de 
uitvoering van dit amendement via de aangifte kan worden uitgevraagd zal veel 
hooggekwalificeerde capaciteit nodig zijn voor toezicht. Het is de verwachting dat niet voldoende 
hooggekwalificeerde capaciteit beschikbaar zal zijn voor het toezicht, waardoor dit amendement 
niet handhaafbaar en uitvoerbaar is.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Dit voorstel heeft ingrijpende gevolgen voor de complexiteit in de vennootschapsbelasting.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
De uitvraag van gegevens in het aangiftebiljet en de systemen moet flink worden uitgebreid om 
uitvoering en toezicht door de inspecteur mogelijk te maken. De hoeveelheid aanpassing is 
groot, waardoor de automatiseringsgevolgen groot zullen zijn 

Uitvoerbaar per: niet uitvoerbaar. 
 

35927, nr. 39 
Maatoug 
(schrappen van art. 3b Wet DB)  

Vervangen door nr. 50 Vervangen door nr. 50 
 

35927, nr. 40 
Maatoug 
(afschaffen verhoogde 
schenkingsvrijstelling tot 
€ 100.000)  
 

Interactie burgers/bedrijven 
De afschaffing van de verhoging van de eenmalig verhoogde vrijstelling (EVV) voor zover die 
verhoging betrekking heeft op schenkingen ten behoeve van de eigen woning (EVV EW) van de 
begunstigde raakt zowel schenkingen in de ouder-kind-relaties als schenkingen aan derden. Bij 
ouder-kindrelaties bij kinderen tussen 18 en 40 jaar blijft na afschaffing van de EVV EW de 
eenmalig verhoogde vrijstelling zonder een bestedingseis van € 26.881 (2021) bestaan. 
Communicatie over de afschaffing vindt plaats via de reguliere kanalen. 
 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2024  
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Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Met de afschaffing van de complexe regeling en de voorwaarden waarop moet worden 
gecontroleerd verbetert de handhaafbaarheid.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Afschaffing van de EVV EW leidt op termijn tot complexiteitsreductie in de uitvoering binnen het 
team dat de EVV behandelt. Er moet wel rekening worden gehouden met het feit dat de EVV EW 
over drie jaar mag worden gespreid. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
De noodzakelijke systeemaanpassingen kunnen worden ingepast in het IV-portfolio 2023 van de 
Belastingdienst. 

35927, nr. 41 
Van Raan 
(raffinaderijvrijstelling)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Communicatie verloopt via reguliere kanalen zoals publicaties, de website en de toelichting bij 
de aangifte. Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kunnen de Belastingdienst en Douane 
deze wijziging tijdig in de communicatie verwerken.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Het vervallen van dit deel van de vrijstelling vergt extra toezicht of van buiten komende 
minerale oliën die in het productieproces worden ingezet niet in de vrijstelling worden 
betrokken. Complicerende factor daarbij kan zijn dat twee stromen minerale oliën zich fysiek 
met elkaar vermengen (de zelf geproduceerde minerale oliën en de van buiten betrokken 
minerale oliën).  
De fraudegevoeligheid lijkt beperkt; een raffinaderij die voor de raffinaderijvrijstelling minerale 
oliën buiten de raffinaderij betrekt en die minerale oliën zelf ook produceert, zal naar 
verwachting primair de zelf geproduceerde minerale oliën gaan inzetten voor de productie van 
andere minerale oliën.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Het amendement leidt tot een beperkte complexiteitstoename in de handhaving.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Het amendement leidt tot beperkte incidentele en structurele uitvoeringskosten die worden 
opgevangen in de bestaande kaders. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
 
 

35927, nr. 42 
Van Raan 
(Wet CO2-heffing voor de 
industrie en Wet CO2-
minimumprijs van toepassing 

Interactie burgers/bedrijven 
Niet van toepassing. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 

Geen uitvoeringsbetrokkenheid van 
de Belastingdienst, Douane of 
Toeslagen.  
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laten zijn op uitstoot van 
biomassa)  
 

Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Niet van toepassing. 

35927 nr. 43 
Van Raan 
(afschaffen van duaal gebruik 
van kolen) 
 

Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen. Mogelijk zal een deel van de doelgroep 
hierover contact opnemen met de inspecteur. Afschaffing van de vrijstelling zal leiden tot een 
zeer lichte toename van het aantal belastingplichtigen. Belanghebbenden kunnen nog vijf jaar 
teruggaafverzoeken indienen over de periode die voor de afschaffing ligt.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De structurele werkzaamheden die gepaard gaan met de toename van het aantal 
belastingplichtigen zijn gering. Nu de vrijstelling van gebruik anders dan als brandstof blijft 
bestaan, ontstaat een toerekeningsvraagstuk. Dit is in de uitvoering complex. De 
Belastingdienst zal hierop moeten handhaven en dit vraagstuk zal ook leiden tot een toename 
van discussies met belastingplichtigen. Dit toerekeningsvraagstuk doet zich niet voor als 
tegelijkertijd de vrijstelling van gebruik anders dan als brandstof zou worden afgeschaft. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Het voorstel leidt tot een toename van de complexiteit. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
 Afschaffing van de vrijstelling heeft geen gevolgen voor de aangifte kolenbelasting, wel voor 

de teruggaafregeling.  
 Teruggaafregelingen moeten nog minstens 5 jaar ondersteund blijven door IV, zolang kan er 

nog om teruggaaf worden verzocht.  
 De maatregelen kunnen worden geïmplementeerd en vergen – conform de parameterbrief – 

een implementatieperiode van 4 tot 18 maanden.  
 Afschaffing per 1 januari 2023 lijkt thans mogelijk te zijn. Een definitieve uitspraak hierover 

vergt nader onderzoek. 
 De werkzaamheden t.b.v. van de huidige vrijstelling en teruggaafverzoeken zijn 

verwaarloosbaar en daarmee zal dit voorstel naar verwachting niet leiden tot een besparing 
van de uitvoeringskosten.  

Naar verwachting uitvoerbaar per 
1 januari 2023. Een definitieve 
uitspraak hierover vergt nader 
onderzoek waaronder inpas-
baarheid in het IV-portfolio 2022. 
 
 

35927 nr. 44 
Van Raan 
(afschaffen van de 
teruggaafmogelijkheid van 
energiebelasting voor energie-
intensieve bedrijven) 

Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
  
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
In de praktijk kan geen beroep meer worden gedaan op de teruggaaf voor energie intensieve 
bedrijven onder voorwaarden. Dit komt doordat de zogenaamde (meerjarige afspraken op het 

Uitvoerbaar: per 1 januari 2023 
(2022 ook uitvoerbaar). 
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gebied van energie) MJA-convenanten niet zijn verlengd. Dit voorstel heeft daarom geen impact 
voor de Belastingdienst.  
  
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
  
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
 Afschaffing van de teruggaaf heeft geen gevolgen voor de aangifte energiebelasting. 

Teruggaafverzoeken kunnen nu al uitsluitend nog voor oude jaren worden toegekend, omdat 
met het vervallen van de convenanten de regeling effectief al niet meer bestaat. 

35927, nr. 45 
Van Raan 
(afschaffen van de vrijstellingen 
en teruggaafregeling voor 
industriële processen) 
 
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen. Mogelijk zal een deel van de doelgroep 
hierover contact opnemen met de inspecteur.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Het afschaffen van de vrijstellingen en teruggaafregeling voor industriële processen leidt tot 
vereenvoudiging van de uitvoering. De Belastingdienst zal niet meer op deze vrijstellingen 
hoeven te handhaven en de Belastingdienst zal hierdoor minder teruggaafverzoeken ontvangen 
en moeten behandelen.  

 
Complexiteitsgevolgen  
Het voorstel heeft op termijn een positieve invloed op de complexiteitsreductie. De 
energiebelasting wordt hiermee minder complex en bewerkelijk.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
 Afschaffing van de vrijstelling heeft geen gevolgen voor de aangifte energiebelasting, wel 

voor de teruggaafregeling.  
 Teruggaafregelingen moeten nog minstens 5 jaar ondersteund blijven door IV, zolang kan er 

nog om teruggaaf worden verzocht.  
 De maatregelen kunnen worden geïmplementeerd en vergen – conform de parameterbrief – 

een implementatieperiode van 4 tot 18 maanden.  
 Afschaffing per 1 januari 2023 lijkt thans mogelijk te zijn. Een definitieve uitspraak hierover 

vergt nader onderzoek. 
 Naar verwachting leidt dit voorstel tot een afname van de structurele uitvoeringskosten. 

Naar verwachting uitvoerbaar per 
1 januari 2023. Een definitieve 
uitspraak hierover vergt nader 
onderzoek waaronder inpas-
baarheid in het IV-portfolio 2022. 
 

35927 nr. 46 
Van Raan  
(afschaffen van de vrijstelling en 
teruggaaf kolenverbruik voor 
energieopwekking)  
 

Interactie burgers/bedrijven 
Afschaffing van de vrijstelling kolenverbruik voor energieopwekking zal leiden tot een zeer lichte 
toename van het aantal belastingplichtigen. Belanghebbenden kunnen nog vijf jaar 
teruggaafverzoeken indienen over de periode die voor de afschaffing ligt. De communicatie vindt 
plaats via de reguliere kanalen. Mogelijk zal een deel van de doelgroep hierover contact 
opnemen met de inspecteur. 

Naar verwachting uitvoerbaar per 
1 januari 2023. Een definitieve 
uitspraak hierover vergt nader 
onderzoek, waaronder inpas-
baarheid in het IV-portfolio 2022. 
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Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De structurele werkzaamheden die gepaard gaan met de toename van het aantal 
belastingplichtigen zijn gering. De vorige afschaffing van deze vrijstelling heeft destijds 
geresulteerd in gerechtelijke procedures tot en met de Hoge Raad. De kans is aanzienlijk dat 
opnieuw afschaffen wederom tot gerechtelijke procedures leidt en daarmee tot een tijdelijke 
toename van de werkzaamheden in de uitvoering.  
Door de afschaffing van deze teruggaafregeling komen er op termijn minder teruggaafverzoeken 
binnen die verwerkt moeten worden.  

 
Complexiteitsgevolgen  
Het voorstel heeft op termijn een positieve invloed op de complexiteitsreductie. De 
kolenbelasting wordt hiermee minder complex en bewerkelijk.  
  
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
 Afschaffing van de vrijstelling heeft uitsluitend gevolgen voor de teruggaafregeling.  
 Teruggaafregelingen moeten nog minstens 5 jaar ondersteund blijven door IV, zolang kan er 

nog om teruggaaf worden verzocht.  
 De maatregelen kunnen worden geïmplementeerd en vergen – conform de parameterbrief – 

een implementatieperiode van 4 tot 18 maanden. Afschaffing per 1 januari 2023 lijkt thans 
mogelijk te zijn. Een definitieve uitspraak hierover vergt nader onderzoek. 

 In verband met eventuele gerechtelijke procedures zal dit voorstel tijdelijke tot een toename 
van de uitvoeringskosten leiden. De impact op de structurele uitvoeringskosten zijn naar 
verwachting beperkt.  

35927 nr. 47 
Van Raan 
(afschaffen van de vrijstelling 
voor aardgas voor 
elektriciteitsopwekking 
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen. De afschaffing heeft zeer grote 
maatschappelijke impact.  
Er staat een groot aantal WKK’s in Nederland bij diverse bedrijven, waaronder 
glastuinbouwbedrijven. Voor deze bedrijven zou de vrijstelling komen te vervallen. Ook betekent 
dit dat de vrijstelling voor gasgestookte energiecentrales zal vervallen. De verwachting is dat 
afschaffing weerstand oproept bij een deel van de belanghebbenden. Zij zullen van mening zijn 
dat afschaffing niet mogelijk is op grond van de Energierichtlijn. Het gevolg hiervan is dat er 
discussies ontstaan en meerdere gerechtelijke procedures zullen volgen.  
  
Belanghebbenden kunnen nog vijf jaar teruggaafverzoeken indienen over de periode die voor de 
afschaffing ligt.  
  
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Afschaffing zal in eerste instantie leiden tot een toename van de werkzaamheden, in verband 
met de mogelijke discussies en rechtszaken. Op termijn leidt afschaffing tot een 
vereenvoudiging voor de uitvoering.  

Naar verwachting uitvoerbaar per 
1 januari 2023. Een definitieve 
uitspraak hierover vergt nader 
onderzoek waaronder 
inpasbaarheid in het IV-portfolio 
2022. 
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Complexiteitsgevolgen  
Het voorstel heeft op termijn een positieve invloed op de complexiteitsreductie. De 
energiebelasting wordt hiermee minder complex en bewerkelijk.  
  
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
 Afschaffing van de vrijstelling heeft geen gevolgen voor de aangifte energiebelasting, wel 

voor de teruggaafregeling. 
 Teruggaafregelingen moeten nog minstens 5 jaar ondersteund blijven door IV, zolang kan er 

nog om teruggaaf worden verzocht.  
 De maatregelen kunnen worden geïmplementeerd en vergen – conform de parameterbrief – 

een implementatieperiode van 4 tot 18 maanden.  
 Afschaffing per 1 januari 2023 lijkt thans mogelijk te zijn. Een definitieve uitspraak hierover 

vergt nader onderzoek. 
 In verband met gerechtelijke procedures zal dit voorstel tijdelijk leiden tot een toename van 

de uitvoeringskosten. 

35927, nr. 48 
Nijboer en Maatoug 
(tarief tweede schijf eenmalig 
verhogen) 

Standaardsituatie 1 is van toepassing   Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 

35972, nr. 49 
Gündoğan 
(verhogen accijnzen tabak)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Leveranciers van tabaksproducten moeten tijdig nieuwe tabakszegels laten drukken en 
toepassen. Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
De tariefswijzigingen kunnen tijdig in de systemen worden doorgevoerd. De 
automatiseringskosten vallen binnen het beschikbare budget voor de jaaraanpassingen.  

Uitvoerbaar per: 1 april 2022. 

35927, nr. 50 
Maatoug 
(schrappen van art. 3b Wet DB)  
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt (bestaande) fiscale beleggingsinstellingen (fbi). Communicatie vindt plaats via 
de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Artikel 3b Wet op de dividendbelasting 1965 (Wet DB) betreft het aanmerken van een 
herbeleggingsreserve van een fbi als gestort kapitaal. Artikel 3b Wet DB wordt partieel 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022. 
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geschrapt, waardoor alleen het verkoopresultaat op Nederlands vastgoed wordt geraakt. Gestort 
kapitaal functioneert als rekengrootheid bij het vaststellen van de hoogte van het dividend bij 
een inkoop, liquidatie of terugbetaling van kapitaal. 
 
Dit amendement heeft mogelijk nieuwe verzoeken tot gevolg voor het vaststellen van 
(aangepast) gestort kapitaal van de fbi op basis van artikel 13 Wet DB. Dit amendement kent 
geen overgangsrecht, waardoor bestaande herbeleggingsreserves ook worden geraakt. Er is 
echter geen sprake van een directe heffing. Hiervan is pas sprake op het moment dat een 
dividend ten laste komt van de herbeleggingsreserve. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Het amendement heeft beperkte complexiteitsgevolgen voor de handhaving.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Er zijn geen systeemaanpassingen noodzakelijk. De benodigde handhavingsinzet wordt 
opgevangen binnen de bestaande capaciteit. 

35927, nr. 51 
Alkaya 
(afschaffen innovatiebox)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. Deze 
belastingplichtigen zijn bekend. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Het afschaffen van de innovatiebox betekent dat deze niet meer gehandhaafd hoeft te worden. 
Echter, het afschaffen van de innovatiebox is een lastenverzwaring voor belastingplichtigen die 
gebruik maken van de innovatiebox. Zonder overgangsrecht gaan deze belastingplichtigen waar 
mogelijk herstructureren en daarbij zullen ze mogelijk ook gebruik maken van 'agressievere 
taxplanning'. Incidenteel zal de Belastingdienst in het kader van de afschaffing van de 
innovatiebox extra toezicht moeten inzetten. 
 
Complexiteitsgevolgen  
De innovatiebox is een bewerkelijke regeling waarmee hooggekwalificeerde capaciteit is 
gemoeid. Het afschaffen van de innovatiebox betekent een vereenvoudiging voor de 
Belastingdienst.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Het verwijderen van de innovatiebox in de systemen en aangiftebiljet Vpb vraagt grote 
aanpassingen. Het afschaffen van de innovatiebox betekent een structurele personele besparing 
in het toezicht. De besparing wordt geschat op circa 20 tot 25 fte. 

Uitvoerbaar per: boekjaren die 
aanvangen op of na 1 januari 2022. 
 

35972, nr. 53 
Van Raan 
(Aanpassen vliegbelasting) 

Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
 

Niet uitvoerbaar per 1 januari 
2022.  
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Interactie burgers/bedrijven 
De communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen. De exploitanten van de luchthavens 
beschikken niet over de alle informatie en zijn daarom niet in staat om een juiste aangifte in te 
kunnen dienen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De administratie zoals deze door de exploitanten van de grotere Nederlandse luchthavens wordt 
gevoerd om diverse kosten te kunnen doorberekenen aan de luchtvaartmaatschappijen van door 
hen aan die maatschappijen bewezen diensten, vormt het uitgangspunt bij de voor de 
vliegbelasting te voeren administratie. De exploitanten van luchthavens beschikken niet over de 
benodigde gegevens om het aantal passagiers dat in andere reisklassen reist dan de laagste 
reisklasse te kunnen vaststellen. Nu de benodigde gegevens niet beschikbaar zijn, kan de 
Belastingdienst niet of in onvoldoende mate toezicht uitoefenen op de juiste toepassing van de 
tarieven. Ook voor de privéjets (vliegtuigen die een maximaal toegelaten startgewicht hebben 
van meer dan 20.000 kg en plaats bieden aan minder dan 19 passagiers) zijn er geen gegevens 
beschikbaar en kan de Belastingdienst.  
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Uitvoeren van dit amendement leidt tot een aanpassing in het aangiftesysteem vliegbelasting. 
Deze aanpassing is een structuurwijziging en vergt een implementatieperiode van 4 tot 18 
maanden. Daarmee is dit amendement niet uitvoerbaar.  

35927, nr. 83 
Nijboer 
(dekking voor amendement 
35932 nr. 13: verhoging tweede 
schijf Vpb met 0,1%)  

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt alle belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. Communicatie vindt 
plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen 
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 
gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters in de vennootschaps-
belasting en de wijziging nog tijdig verwerken in de systemen. De kosten vallen binnen het 
beschikbare budget voor de jaaraanpassingen. Bij wijziging van het Vpb-hoge tarief moeten ook 
het aangifteformulier en de systemen voor de bronbelasting renten en royalty’s worden 
aangepast. De tariefsaanpassing is beperkt in omvang en kan tijdig worden aangepast in de 
systemen indien tijdvak gelijk is aan het kalenderjaar, maar niet als er sprake is van een kort 
tijdvak.  

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
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Amendementen Overige fiscale maatregelen 2022 

35928, nr. 11 
Nijboer 
(huurinkomsten belasten in  
box 1)  
 
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Als woonruimten met huurbescherming worden verhuurd is sprake van resultaat uit overige 
werkzaamheden (ROW). Het amendement brengt een nieuwe administratieplicht voor naar 
verwachting 100.000 belastingplichtigen met zich mee. Het amendement treedt, bij aanvaarding 
door het Parlement, snel in werking (beoogde invoeringsdatum 1 januari 2022), na 
bekendmaking. Doorgaans zullen belastingplichtigen eerder bekend zijn met een (concreet 
voornemen van een) dergelijke maatregel, waardoor ze ook de tijd hebben om eventueel te 
anticiperen. Adequate communicatie is niet mogelijk op deze korte termijn. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Dit amendement bemoeilijkt de handhaafbaarheid en het toezicht, omdat contra-informatie 
ontbreekt voor zowel de huurinkomsten als voor de aftrekbare kosten. Hierdoor is de maatregel 
ook fraudegevoelig. Verhuurd onroerend goed gaat van box 3 (forfaitair rendement) naar ROW 
(werkelijk rendement). Dit vergt meer capaciteit voor het toezicht op het inkomen uit ROW voor 
deze nieuwe doelgroep van circa 100.000 belastingplichtigen.  
 
Te verwachten valt dat belastingplichtigen enerzijds een poging wagen om het verhuren aan te 
merken als een onderneming. Zij profiteren dan bijvoorbeeld van de mkb-winstvrijstelling en bij 
vererving is de BOR van toepassing. Anderzijds zouden belastingplichtigen het wellicht ook zo 
kunnen inkleden dat er geen huurbescherming is, waardoor het onroerend goed in box 3 belast 
is. De discussies die hieruit voortkomen en het corrigeren van dergelijke aangiftes vergt meer 
aanvullende toezichtscapaciteit.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Dit amendement maakt het stelsel complexer, zowel voor de belastingplichtige als de 
Belastingdienst. Bij einde verhuur (met huurbescherming) moet worden gekeken of er in de 
volgende 12 maanden een voornemen bestaat om weer te verhuren met huurbescherming. 
Indien dat niet lukt, is er een sfeerovergang naar box 3. De 12-maandstermijn maakt het wel 
werkbaarder, al zal het ook leiden tot discussies over de vraag wanneer een belastingplichtige 
het voornemen heeft een nieuwe huurder te zoeken, zodat de kosten in de periode van 
leegstand ten laste van het resultaat kunnen worden gebracht.  
 
Verhuurd onroerend goed valt momenteel in box 3. Box 3-inkomen is een gemeenschappelijk 
inkomensbestanddeel. Bij toepassing van artikel 3.91, lid 1, letter d, Wet IB 2001 dient te 
worden gekeken naar de eigendomssituatie en het huwelijksregime van fiscale partners. 
Voorgaande maakt de voorgestelde regeling ook complexer dan de huidige regeling. 
  
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Er moeten nieuwe vragen worden toegevoegd aan de aangifte en er moet andere informatie 
worden samengevoegd in de systemen van de Belastingdienst. Dit vergt een structuurwijziging. 

Uitvoerbaarheid 
Niet uitvoerbaar per 1 januari 
2022. Er is zonder nader onderzoek 
geen goede inschatting te maken 
per wanneer dit amendement 
uitvoerbaar is. 
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Dit is in ieder geval niet mogelijk per 1 januari 2022. Om het toezichtniveau op peil te houden is 
extra personele inzet nodig.  

Amendementen wetsvoorstel delegatiebepalingen tegemoetkoming schrijnende gevallen 

35930, nr. 6 
Grinwis 
(evaluatiebepaling) 

Vervangen door nr. 9 Vervangen door nr. 9 

35930, nr. 9 
Grinwis 
(evaluatiebepaling) 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Niet van toepassing. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
De kosten voor de evaluatie zijn beperkt en worden opgevangen binnen de bestaande kaders.  

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022. 

Amendementen wetsvoorstel implementatie belastingplichtmaatregel uit de tweede EU-richtlijn antibelastingontwijking  

35931, nr. 7 
Idsinga 
(verduidelijken van de toepassing 
van artikel 9, eerste lid, 
onderdeel e)  

Vervangen door nr. 9 Vervangen door nr. 9 

35931, nr. 9 
Idsinga 
(verduidelijken van de toepassing 
van artikel 9, eerste lid, 
onderdeel e)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting.  
Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De situatie die het amendement beoogt tegen te gaan is door de Belastingdienst nog niet 
gesignaleerd in de praktijk. Dit amendement voorkomt dat deze situatie zich in de praktijk ooit 
gaat voor doen. Er is derhalve weinig impact op het toezicht. 
 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing.  
 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022. 
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Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Niet van toepassing.  

Amendementen wetsvoorstel verlaging tarief verhuurderheffing en maandelijkse wijziging bedragen heffingsverminderingen 

35932, nr. 5  
Beckerman en Alkaya  
(verlagen tarief 
verhuurderheffing naar 0%) 

Vervangen door nr. 10  Vervangen door nr. 10  

35932, nr. 7 
Nijboer 
(niet verder verhogen van de 
WOZ-waarde in het kader van de 
verhuurderheffing)  

Vervangen door nr. 11 Vervangen door nr. 11  

35932, nr. 10  
Beckerman en Alkaya  
(feitelijk afschaffen van de 
verhuurderheffing) 

Vervangen door nr. 12 Vervangen door nr. 12  

35932, nr. 11 
Nijboer c.s. 
(niet verder verhogen van de 
WOZ-waarde in het kader van de 
verhuurderheffing)  

Vervangen door nr. 13 Vervangen door nr. 13 
 

35932, nr. 12  
Beckerman en Alkaya c.s. 
(feitelijk afschaffen van de 
verhuurderheffing) 
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 
gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters. Zonder nadere 
aanpassing van de regelgeving bestaat ook bij een tarief van 0% een aangifteplicht. Om 
uitvoeringsproblemen te voorkomen zal de Belastingdienst niet een uitnodiging tot het doen van 
aangifte versturen. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing. 
 
 
 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
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Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Indien uiterlijk 1 december 2021 bekend, kan de Belastingdienst de wijziging nog tijdig 
verwerken in de systemen. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de 
jaaraanpassingen.  

35932, nr. 13 
Nijboer c.s. 
(niet verder verhogen van de 
WOZ-waarde in het kader van de 
verhuurderheffing)  

Standaardsituatie 3 is van toepassing  Uitvoerbaar per: 1 januari 2022, 
indien uiterlijk 1 december 2021 
bekend. 
 

Amendementen wetsvoorstel tegengaan mismatches bij toepassing zakelijkheidsbeginsel 

35933, nr. 7 
Maatoug 
(beperken overgangsrecht tot 
overdrachten voor 1 januari 
2017)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven  
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. 
Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Het beperken van de eerbiedigende werking, door de regeling ook van toepassing te laten zijn 
op overdrachten van bedrijfsmiddelen die hebben plaatsgevonden in boekjaren die aanvangen 
per 1 januari 2017 in plaats van per 1 juli 2019, heeft tot gevolg dat verder moet worden 
teruggekeken in het verleden en deze regeling in meer situaties aangrijpt. Voor het toezicht 
hierop moet extra capaciteit worden ingezet. Dit amendement leidt tot een verdubbeling van 
inzet van toezichtscapaciteit ten opzichte van de oorspronkelijke eerbiedigende werking.  
 
Complexiteitsgevolgen  
De maatregel is complex. Met dit amendement wordt de complexiteit verder vergroot. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Dit amendement heeft geen gevolgen voor de systemen. De benodigde aanvullende 
toezichtscapaciteit als gevolg van dit amendement is 4,5 fte. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2022. 
 

35933, nr. 8 
Snels 
(gelijkstelling nihiltarief en 
“landen zonder winstbelasting” 
met afwezigheid naar winst 
geheven belasting) 
  
  
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt een beperkt aantal belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. 
Communicatie vindt plaats via de reguliere kanalen.  
  
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Dit amendement is handhaafbaar. Door uitbreiding van de reikwijdte van het wetsvoorstel 
worden meer belastingplichtigen daardoor geraakt. Dit vergt mogelijk extra capaciteit.  
 
Complexiteitsgevolgen  
Niet van toepassing 

Uitvoerbaar per: met ingang van 
boekjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2022. 
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Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Voor de handhaving moet een extra beroep gedaan worden op controle- en heffingsambtenaren. 
In hoeverre dit leidt tot extra inzet van capaciteit voor de handhaving is op dit moment niet aan 
te geven. 
De voor de uitvoering van het amendement noodzakelijke aanpassing van de automatisering is 
zeer klein. 

35933, nr. 9 
Maatoug  
(verkrijgen van 
vermogensbestanddelen uit 
fusie/splitsing gelijkstellen aan 
kapitaalstorting) 

Vervangen door nr. 11  Vervangen door nr. 11 
 

35933, nr. 10 
Snels 
(antimisbruikbepaling ter 
voorkoming van het ontgaan van 
de maatregelen tegen 
verrekenprijsmismatches via een 
tussenhoudster)  
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
De reikwijdte van dit amendement is onduidelijk. Hierdoor is de impact op de interactie met de 
beoogde doelgroep niet op voorhand in te schatten.  
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
De reikwijdte van dit amendement is onduidelijk. De uitvoerbaarheid is om die reden op 
voorhand niet in te schatten. Gegeven de problematiek waar dit amendement op ziet, lijkt dit 
amendement op voorhand de complexiteit in de handhaving enorm te vergroten. 
 
Complexiteitsgevolgen  
De gevolgen voor de complexiteit zijn zeer groot. 
 
Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
Gelet op het voorgaande kan de impact op de systemen van de Belastingdienst niet worden 
beoordeeld.  

Niet uitvoerbaar. 
 

35933, nr. 11 
Maatoug  
(dichten van een gat in de 
wetgeving rond fusie en splitsing) 
 
 

Interactie burgers/bedrijven 
Het voorstel raakt belastingplichtigen in de vennootschapsbelasting. Communicatie vindt plaats 
via de reguliere kanalen. 
 
Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 
Door dit amendement wordt de reikwijdte van de regeling uitgebreid, zodat meer situaties 
beoordeeld moeten worden. De personele gevolgen van dit amendement zijn 1 fte incidenteel en 
1 à 2 fte structureel om toezicht te kunnen uitoefenen en de handhaving te waarborgen. 
 
Complexiteitsgevolgen  
De gevolgen voor de complexiteit zijn beperkt. 

Uitvoerbaar per: met ingang van 
boekjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2022. 
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Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 
De uitvraag van informatie in het aangiftebiljet moet worden aangepast ten behoeve van het 
toezicht. Dit betreft een beperkte IV-aanpassing.  


